
 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONARDO DA VINCI” 
VIA G.BARONE  MISTERBIANCO (Catania) - C.F. 80011380872 
Telefono 095.7556931 - Fax 095.2935754   -  C.M. CTIC836004 
e-mail  ctic836004@istruzione.it  -  ctic836004@pec.istruzione.it 

https://www.icleonardodavincimisterbianco.gov.it/ 
 

 
Prot.n. vedi segnatura         Misterbianco 05/05/2022 

 

Albo Istituto sede 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per il viaggio di istruzione a " 
IL GIARDINO DEL SOLE" -Carlentini  (Sr) il 31/05/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO che a decorrere dal 1° settembre 2000, il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”, emanato con il D.P.R. 275/1999, ha configurato la completa autonomia delle scuole anche in tale settore e che 

pertanto, la previgente normativa in materia (a titolo esemplificativo, si citano: C.M. n. 291 – 14/10/1992; D.lgs n. 111 – 

17/03/1995; C.M. n. 623 – 02/10/1996; C.M. n. 181 – 17/03/1997; D.P.C.M. n. 349 – 23/07/1999), costituisce opportuno 

riferimento per orientamenti e suggerimenti operativi, ma non riveste più carattere prescrittivo; 

VISTO che con il D.Lgs 79/2011 (cd. Codice del Turismo) di cui costituisce normativa di riferimento, per effetto della nota del 

2012, ai sensi dell’art. 10 comma 2 lettera e) del D.Lgs 297/94 il Consiglio di Istituto conserva la sua prerogativa nel definire i 
“criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività parascolastiche, interscolastiche, extrascolastiche, con particolare 

riguardo alle visite guidate e ai viaggi di istruzione” mentre le responsabilità nella scelta dell’agenzia viene trasferita al Dirigente 
Scolastico (D.I. 44/01 artt. 31 e successivo D.I.28/08/2018, n.129) e pertanto, i regolamenti viaggi deliberati dai consigli di istituto 

diventano fonte normativa per le scuole quanto al profilo organizzativo; 

VISTA la Circolare Ministeriale 14 agosto 1991, prot.5430/147/M, in merito alla Durata dei viaggi e periodi di effettuazione; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e art. 32 c.14) del Codice dei Contratti, da effettuare mediante “Ordine 

diretto” di affidamento, dopo un indagine rivolta a operatori economici presenti sul mercato, per individuare l’Ente specializzato 

nel settore dei Viaggi di Istruzione per gruppi e scolaresche, alla luce delle seguenti e adeguate motivazioni fornite dalle 

responsabili di classe così di seguito indicate: il team insegnanti sceglie la ditta   " ISEA VIAGGI" Misterbianco in quanto 

rispondente alle richieste di data, pulizia e serietà del servizio; La scelta della meta “Il Giardino del Sole” scaturisce 

dall'offerta formativa offerta, gli alunni parteciperanno a due laboratori scientifici che riguardano la trasformazione della 

materia prima  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni; 

VISTO il D.I n.129 del 28/08/2018 ai sensi dell’ art.1 comma 143 della legge n. 107/2015 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" cui è stata attribuita personalità giuridica 

ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo  

1999, n.275, anche alla luce della riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Sicilia”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

mailto:ctic836004@istruzione.it
mailto:ctic836004@pec.istruzione.it
https://www.icleonardodavincimisterbianco.gov.it/
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/aut3.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm291_92.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm291_92.html
http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=73798
http://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm623_96.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm623_96.html
http://www.beniculturali.it/mibac/multimedia/MiBAC/documents/1429704671566_dm_349_1999.pdf
http://www.beniculturali.it/mibac/multimedia/MiBAC/documents/1429704763963_Codice_del_turismo.pdf
http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=4272
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/digestam.html




 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione dei viaggi di istruzione e delle uscite didattiche nel corrente anno 
scolastico; 
RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato- Legge di stabilità 2013”, anche “gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie” sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

 

DETERMINA 

Di procedere tramite affidamento diretto per le motivazioni in premessa, il servizio di noleggio pullman con conducente per il 

trasporto di alunni e personale, in riferimento al Viaggio di Istruzione a IL GIARDINO DEL SOLE" -Carlentini  (Sr) il 

31/05/2022 alla Ditta Isea Viaggi - Bus & Tour Operator Via Strada Pilata, 4 - 95045 Misterbianco (CT) 

info@iseaviaggi.it 

  
La presente determina viene pubblicizzata sul Sito Web dell’Istituto 

 

        
                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Dott.ssa Caterina Lo Faro 
Firma autografa omessa ai sensi 

Dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993                                                                                                         
 


